
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-60

L'anno 2021 il giorno 14 del mese di Giugno il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: CONVENZIONE-QUADRO PER LO SVILUPPO DI UNA COLLABORAZIONE 
SU  TEMI  DI  RICERCA,  ALLESTIMENTO  E  RIQUALIFICAZIONE  DELLA  RETE 
SENTIERISTICA  E  DELLE  STRADE  BIANCHE  DI  PENETRAZIONE 
NELL’ENTROTERRA,  CON REALIZZAZIONE  DI  STRUTTURE EDUCATIVE,  PER  LA 
VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  COLLINARE  GENOVESE  E  IL 
COINVOLGIMENTO CONSAPEVOLE DEI CITTADINI.
Approvazione  del  1°  Accordo  Attuativo  inerente  la  Convenzione  Prot.  n.  120352  del  
06.04.2021 della Direzione Progetti per la Città.

Adottata il 14/06/2021
Esecutiva dal 14/06/2021

14/06/2021 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-60

OGGETTO: CONVENZIONE-QUADRO PER LO SVILUPPO DI UNA COLLABORAZIONE 
SU  TEMI  DI  RICERCA,  ALLESTIMENTO  E  RIQUALIFICAZIONE  DELLA  RETE 
SENTIERISTICA E DELLE STRADE BIANCHE DI PENETRAZIONE NELL’ENTROTERRA, 
CON REALIZZAZIONE DI STRUTTURE EDUCATIVE, PER LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO  COLLINARE  GENOVESE  E  IL  COINVOLGIMENTO  CONSAPEVOLE  DEI 
CITTADINI.
Approvazione del 1° Accordo Attuativo inerente la Convenzione Prot. n. 120352 del 06.04.2021 
della Direzione Progetti per la Città.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

premesso che: 

- in data 2 aprile 2021 è stata firmata una Convenzione Quadro, allegata come parte integrante, tra il 
Consorzio Zena Trail Builders, rappresentato dal Presidente pro-tempore Paolo Persich, e il Co-
mune di Genova, dal Sindaco Marco Bucci e dall’Assessore al Commercio, Artigianato, Tutela e 
Sviluppo Vallate, Centro Storico e Grandi Eventi Paola Bordilli, per lo sviluppo di una collabo-
razione a costo zero finalizzata a sviluppare forme di cooperazione, fruendo reciprocamente delle 
rispettive competenze e strutture, per lo svolgimento di attività inerenti la gestione e la manuten-
zione ordinaria e straordinaria della rete sentieristica, per una maggiore razionalizzazione degli 
interventi  e relativa pianificazione della tipologia degli  stessi  e della segnaletica con modelli 
standard, nonché per la pianificazione di attività volte a favorire l’afflusso del turismo con inizia-
tive di informazione e di promozione;

- tale convenzione prevede lo sviluppo di studi volti alla mitigazione del rischio idrogeologico attra-
verso l’individuazione di interventi, misure strutturali e non strutturali ed azioni di governance 
territoriale in ambito idrologico, idraulico e geotecnico; prevede inoltre attività inerenti la gestio-
ne e la manutenzione ordinaria e straordinaria della rete sentieristica, nonché presidi al fine di vi-
gilare il territorio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la convenzione stabilisce che l’esecuzione delle attività di cui al punto precedente siano svolte in 
collaborazione dal Settore Geotecnica e Idrogeologia, Espropri e Vallate (in seguito denominata 
SGIEV), il cui Dirigente è il Dott. Geol. Giorgio Grassano, e dal Consorzio, il cui referente è il  
Presidente pro-tempore Sig. Paolo Persich.

Considerato che:

- è intendimento della Pubblica Amministrazione procedere a recuperare e riqualificare le vallate ge-
novesi per la loro valorizzazione nell’ambito di progetti di riutilizzo e di rilancio economico - tu-
ristico;

- la Pubblica Amministrazione, con la convezione approvata Prot. n. 120352 del 06.04.2021, ha av-
viato una collaborazione tra il Settore Geotecnica e Idrogeologia, Espropri e Vallate della Dire-
zione Progetti per la Città e il Consorzio avente quali obiettivi:

•      la cartografazione georeferenziata di tutta la rete con individuazione e classificazione 
delle  criticità  strutturali,  idrogeologiche  e  ambientali,  nonché  delle  necessità  di 
sistemazione e riqualificazione;

•      il recupero, la manutenzione e la riqualificazione dei percorsi escursionistici;
•      il  recupero,  la  manutenzione,  l’allestimento  della  segnaletica  dei  percorsi 

escursionistici;
•      l’allestimento di percorsi didattici e l’allestimento di pannellistica informativa;
•      l’allestimento di aree di sosta e di punti panoramici;
•      l’organizzazione di escursioni guidate;
•      la  valorizzazione  dei  centri  artigianali  produttivi  enogastronomici  sul  territorio 

vallivo;
•      il  potenziamento  delle  proprie  azioni  di  marketing  territoriale  attraverso  la 

riqualificazione  e  la  valorizzazione  delle  risorse  locali  in  funzione  dello  sviluppo 
turistico e socio-economico.

Visto che:

- a seguito dei lavori di rilevamento e monitoraggio eseguiti recentemente dalla Settore Geotecnica e 
Idrogeologia, Espropri e Vallate sono emerse alcune rilevanti criticità sulla rete sentieristica, sul-
le strade bianche e su aree di rilevanza paesaggistica del territorio montano genovese;

- alcune di queste tematiche sono state oggetto di valutazioni tra le parti coinvolte nella suddetta con-
venzione, per il recupero e la riqualificazione del territorio dal punto di vista idrogeologico e am-
bientale;

- ai fini del recupero del territorio e di un suo riutilizzo le parti hanno deciso di affrontare queste te-
matiche in un’ottica di restauro del paesaggio.

Ritenuto:

-  di inserire nel primo Accordo Attuativo la progettazione dei seguenti interventi:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a)    Riqualificazione del percorso ciclo-escursionistico Borzoli – Abbazia Cassinelle – 
Bric di Tejolo; 

b)    Stabilizzazione e messa in sicurezza idrogeologica del tratto di Alta Via dei Monti 
Liguri,  ricadente all’interno del Comune di Genova, compreso tra Colle Veleno e 
Colla Gandolfi;

c)    Valorizzazione delle fortificazioni genovesi all’interno del territorio comunale con 
la realizzazione di sentieristica, zone attrezzate e collegamenti con la città e le varie 
vallate circostanti;

- di avviare il primo accordo attuativo inerente la convenzione approvata;

- di procedere nell’ambito di questo 1° accordo attuativo alla pianificazione e alla realizzazione degli 
interventi sopra descritti;

- di costituire un Gruppo di lavoro così composto:

       a) Coordinatori del lavoro:

-     Geol. Giorgio Grassano, Dirigente del Settore Geotecnica e Idrogeologia, Espropri e Val-
late (SGIEV).

-     Presidente pro-tempore Consorzio ZTB Paolo Persich e Vicepresidente Consorzio ZTB 
Andrea Loleo.

       b) Progettisti (SGIEV):

-     Geol. Stefano Bruzzone: Coordinamento progettazione.
-     Geol. Antonietta Franzè: Studi geologici e progettazione.
-     Geol. Sara Bini: Georeferenziazione, schede dati e progettazione.
-     Arch. Giorgia Franchina: Progettazione architettonica.
-     Arch. Paesaggista Giulia Sasso: Progettazione paesaggistica.

DETERMINA

1)    di approvare il 1° accordo attuativo prot. 2021_I_207406 del 09.06.2021 in riferimento 
alla convezione approvata Prot. n° 120352 del 06.04.2021 (allegati entrambi quale parte in-
tegrante) con il quale si avvia la progettazione dei seguenti interventi:

a) Riqualificazione del percorso ciclo-escursionistico Borzoli – Abbazia Cassinelle – Bric di 
Tejolo; 

b) Stabilizzazione e messa in sicurezza idrogeologica del tratto di Alta Via dei Monti Liguri, 
ricadente all’interno del Comune di Genova, compreso tra Colle Veleno e Colla Gandolfi;

c) Valorizzazione delle fortificazioni genovesi all’interno del territorio comunale con la rea-
lizzazione di sentieristica, zone attrezzate e collegamenti con la città e le varie vallate cir-
costanti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)    di approvare la costituzione del gruppo di lavoro che si impegna alla redazione dei progetti 
suddetti, costituito da:

          a) Coordinatori del lavoro:

-     Geol. Giorgio Grassano, Dirigente del Settore Geotecnica e Idrogeologia, Espropri e Val-
late (SGIEV).

-     Presidente pro-tempore Consorzio ZTB Paolo Persich e Vicepresidente Consorzio ZTB 
Andrea Loleo.

          b) Progettisti (SGIEV):

-     Geol. Stefano Bruzzone: Coordinamento progettazione;
-     Geol. Antonietta Franzè: Studi geologici e progettazione;
-     Geol. Sara Bini: Georeferenziazione, schede dati e progettazione;
-     Arch. Giorgia Franchina: Progettazione architettonica;
-     Arch. Paesaggista Giulia Sasso: Progettazione paesaggistica;

3)    di rimandare a successivi provvedimenti dirigenziali le disposizioni inerenti le successive 
fasi di gestione degli incarichi e approvative della fasi progettuali;

4)    di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

5)    di provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sen-
si dell’art. 29 del Codice;

6)    di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normati-
va sulla tutela dei dati personali.

                                      
       IL DIRIGENTE

                                      (Geol. 
Giorgio Grassano) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



















c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/06/2021.0207406.I



c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/06/2021.0207406.I



c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/06/2021.0207406.I



c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/06/2021.0207406.I



c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/06/2021.0207406.I



c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/06/2021.0207406.I


